Nach einem Copialbuche der Bresl. Bibl. J. F. 31, Blatt 49 n. 50.

LIX. König Ludwig gestattet der Stadt Prenzlau, die von dem Herzoge Wartislaw erkaufte Mühlen und sonstigen landesherrlichen Hebungrechte im Besiz zu behalten, vorbehaltlich des Auslöfungsrechtes, am 26. Juni 1324.

Ludowicus, dei gratia Romanorum Rex semper augustus, Prudentibus viris Consulibus et vniuersitati Ciuium in Prinzla, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Ex motu beneuolencie specialis, quo circa vos afficimur propter fidei et deuotionis vestre meritum, Unde nobis et Illustri Ludowico, Marchioni Brandenburgensi, filio et principi nostro karissimo, grati et placidi extitistis, vobis concedimus gratiose, vt redditus, quadraginta sex frustorum, qui vulgo dicuntur Stüeke, in moneta, et decem cum dimidio frustorum in Thelonio prefate Ciuitatis prinzla, necnon molendinum in noua Ciuitate ibidem cum octo frustorum emptos, comparatos per vos ab Illustri Wartizlao Duce Stetinensi, tenere, percipere et possidere valeatis, nostro, ac predicti filii nomine atque vice, et ipsos vobis tenendos, percipiendos et possidendos, presentis scripti patrocinio confirmamus, Ita sane quod nos et predictus filius noster habeamus liberam facultatem premissa et eorum quodlibet a vobis infra hinc et Festum beati Michaelis venturum proxime, et abinde per continuum triennium redimendi, et recemendi pro summa pecunie per vos in eorundem reddituum comparationem et emptionem ad dictum Ducem tradita et inpenfa, Alioquin, prefatis tribus annis elapsis, si huiusmodi solutio vel redemptio per nos vel per ipsum filium nostrum facta non fuerit, extunc prescripta omnia vobis in hereditatem perpetuam remanebunt. In cuius rei Testimonium presentes vobis dedimus et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in Franchenfurt, VI. Kalend. Iuly, anno domini Millefimo Trecentesimo vicefimoquarto, Regni vero nostri Anno decimo.

Sedr's Gesch. I, Urk.-Anh. S. 176 No. 24. und aus mehreren Copialbüchern.

LX. Markgraf Ludwig bestätigt die Stadt Prenzlau, am 12. October 1324.

Ludowicus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae Marchio, Comes Palatinus Rheni, Dux Bavarie, Sacri Imperii Archicamerarius, fidelibus suis et dilectis Consulibus atque universis Burgenfibus Civitatis Primslaw presentibus et futuris suam gratiam et ad perennem memoriam subscriptorum. Ad hoc vestre fidelitatis indefessa ac pura constantia nostrum provocat animum, ut ea, que vestri status commodum atque utilitatem conspiciunt, sedulo, intrepide sinceris ac promptis voluntatibus cum Executione operis efficacis efficaciter prosequamur. Rationabilibus ergo vestris requisitionibus atque instantiis supplicibus inclinati, universa vestra insuper civitatis vestre predictae jura, libertates, possessiones, proprietates, donationes, Gratias approbatas, Consuetudines atque immunitates, quibus vos et Civitas decorati dinoscimini et muniti, insuper Privilegia vestra et instrumenta vobis ac civitati per nostros predecessores Marchiones quondam Brandenburgenses super premisis juribus, possessionibus, proprietatibus, Donationibus atque immunitatibus seu super quibuscunque Contractibus indulta et concessa, prout ea vobis rationabiliter concessa sunt, approbamus et ratificamus nec non presentis pagine patrocino confirmamus. Hujus nostre approbationis, ratificationis atque Confirmationis testes ad hoc specialiter rogati sunt spectabilis Vir Dominus Bartholdus de Henneberg, Nobilis Vir Dominus Hinricus de Schwartzborch, Comites, amici nostri et Consanguinei, Honorabilis Vir Segerus Prepositus Stendaliensis, Tidericus de Kerkow et Bartholdus de Buft, milites nostri fideles, cum aliis fide dignis. In premisorum omnium et singulorum firmitatem perpetuam nostro Sigillo muniri iussimus presens scriptum. Nulli ergo omnino hominum fas sit hanc paginam nostram infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumerit, is nostra noverit gratia se exclusum. Datum Konigsberg per manum Hermanni de Luchow, Anno Domini MCCCXXIII, sexta feria proxima ante diem beatorum Galli et Lulli.

Nach dem Copialbuche der Brest. Bibl. J. F. 31. Blat: 55—57.

LXI. Markgraf Ludwigs Privilegium über die Holzungs-Gerechtigkeit in der Werbellinischen Heide und alle Rechte der Stadt Prenzlau, vom Jahre 1324.

Ludowicus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae Marchio, Dux Bavarie, Romani imperii Archicamerarius, tenore presentium recognoscimus protestantes, quod obedientiam, diligentiam servitiumque speciale a fidelibus nostris Consulibus et universis Burgenfibus nostre Civitatis Primpslaw Serenissimo Principi ac Domino, Domino Ludewico Romanorum imperatori, Patri nostro nec non nobis impensas, nobis, nostris heredibus et successoribus impendendas, confortationem auxilium et Confirmationem predictae Civitatis nostre pensantes, defectum, injuriam et desolationem nostre Civitatis Primslaw advenire timentes, patris nostri ex deliberato ipsius ac nostrorum Consiliariorum fidelium consilio, predictam nostram Civitatem gratiose intuebamur, nostris fidelibus, dicte

Civitatis Primpſlaw Conſulibus et univerſis illius civitatis Burgenſibus tam preſentibus quam futuris damus et eis perpetuis temporibus appropriamus libertates cum appropriationibus infra ſcriptis infragabiliter obſervandas, videlicet quod poſſunt ex noſtra merica, que teutonice dicitur die Werbelinſche Heyde ligna ad ſingula noſtre predicte civitatis edifica Secare, deportare et in uſum convertere quoties indigent et ipsis videbitur expedire, noſtro, noſtrorum heredum, Succellorum et omnium officialium nonnullo ſine impedimento et volumus dictos noſtros Conſules et Burgenſes ab omnibus redditibus pro his lignis pertinentibus nobis, noſtris heredibus et Succelloribus et Officialibus integraliter quitos habere et ſolutos. Item eiſdem donando appropriamus unum liberum tranſitum aque ſupra Ukeram inter dictam Civitatem noſtram Primpſlaw et Paſewalk. Item fidelibus noſtris et Civitati prenarrate tribuimus appropriatum hoc, quod nos, noſtri heredes, Succelloribus noſtris, Officialibus, neque alii quicumque in noſtra terra Ukera novum Caſtrum nec aliquid, quod teutonice Berchfrede dicitur, edificare debent in diſtancia trium miliarum a noſtra Ciuitate ſepedieta Primpſlaw, niſi cum noſtrorum conſulum dicte Civitatis noſtre fecerint beneplacito et voluntate. Si autem quis contrarium facere preſumpſerit in dicta terra noſtra Ukere ex tunc dictis noſtris Conſulibus et univerſis dicte Civitatis noſtre Burgenſibus plenam noſtram ipsis attribui- mus voluntatem, quatenus debent et poſſunt ex noſtra appropriatione illa ligna illorum edificiorum et ſingula cum quibus edificatur frangere, Comburare, deportare et cum his facere, quod eorum libet voluntati. Inſuper ſi iam talia edificia forent edificata, illa poſſunt cum omnibus ipsis munimentis funditus deſtruere et penitus annihilare et nihil contra nos, noſtros heredes aut ſuccelloribus, officialibus et contra edificantes nec contra quemcumque excedere debent nullo modo. Cum hoc volumus et promittimus pro nobis, noſtris heredibus et ſuccelloribus predictos noſtros Conſules et Burgenſes civitatis nominate in illa gratia obtinere eoſque totis noſtris viribus deſendere. Et ſi noſmet in Marchia non eſſe contigerit, tunc noſtri Capitanei ſive officialibus Ceteris noſtris cum Vaſallis et Civitatibus noſtre civitatis preſate Conſulibus et Burgenſibus fideliter debent adjuvare et ſerioſe cooperare, ut illa edificia nova vel Caſtra totaliter deſolentur. Ceterum dilectis fidelibus noſtris Primpſlavenſibus Ukaram appropriamus cum influxu. Item appropriatum eis donavimus unum liberum tranſitum Pramorum et Vazelorum intra Primpſlaw et Stegelitze, noſtro et noſtrorum omnium fidelium Vaſallorum et Officialium ſine impedimento. Item eiſdem Conſulibus ac univerſitati iudicem feudalem appropriamus, qui noſtrorum Civium Civitatis Primpſlaw concivis fore debet et cum eis in dicta noſtra civitate commorari. Eidem iudici omnes Cauſas nec non ſingulas diſſenſiones de Alto et de Baſſo in dicta Civitate et metis eius cum jure ſeculari appropriamus diſſentiendas, unde nobis, noſtris heredibus aut ſuccelloribus rationem faciet, cum juſtitie complemento. Volumus etiam dietis noſtris Conſulibus et Burgenſibus appropriatum habere, quod nullibi preterquam in metis dicte civitatis juri ſubefſe debent, niſi de operibus manufactis. Item conſulibus et Burgenſibus predicte civitatis appropriamus jus Magdeburgenſe, in quo dicta noſtra civitas incepta eſt et conſtructa et frui debet eodem iure et diſſolvi. Item conſules et burgenſes nominate Civitatis in omnibus Marchie civitatibus preterquam de bonis ſalfatis ab omni theolonio liberi eſſe debent et quiti. Inſuper eis appropriamus omnes libertates ſupra ſcriptas et appropriationes quascunque ab aliis noſtris predeceſſoribus principibus eis datas et Concefſas, a nobis, noſtris heredibus et ſuccelloribus inviolabiliter obſervari, inhibentes omnibus noſtram, noſtrorum heredum et ſuccellorum voluntatem facere volentibus, quod noſtros conſules et burgenſes noſtre Civitatis Primpſlaw in nullo preſcriptorum articulorum impediunt nec oppoſitionem facere preſumant. Quod ſi quis de noſtris vel aliis quibuſcumque agere attentaverit, ille in noſtram indignationem fore ſe agnoſcat indubitanter,